tum, in quo rei quæ dicitur, sit fixa atque immota sententia, unicuique liberum est in id quod uelit attrahere lectionem, & affirmare id positum, in quod cum sua suspitio et coniectura opinabilis duxerit. Quod cum ita se habeat, qui potestis res certas rebus à dubijs sumere atque unam adiungere significationem dicto, quod per modos uideatis innumeros expositionum uarietate deduci? Denique si ad commodum ducitis, etiam illud à uobis repetita interrogatione conquirimus, omnes de his fabulas existimetis, id est singulas totas ambifarias ac bilingues, & uersipellis esse scriptas modis: an alias earum partes nihil ambiguum dicere, alias uero multifidas atq; allegorici tegminis superiectione uelatas? Si enim ad finem à capite textus omnis expositionis & series obtentionibus allegoricis clausa sunt, ediffertate: mōstrate quid pro rebus singulis, quas unaquæque cloquitur fabula, supponere debeamus, & promere, quasq; in res alias atq; intelligentias uocare. Ut enim Iouem pro pluuia, Cererem (uerbi causa) pro terra uultis audire & pro Libero, ac patre Dite, submersionem seminis atq; iactum: ita dicere uos conuenit, quid pro tauro debeamus accipere, quid pro indignatione Cereris atque ira: quid sibi uelit primo uerbum, quid Iouis solliciti supplicatio? Quid allegati cœlites nec auditi? quid exæctus aries? quid exæcti arietis proles? quid satis factio his facta? quid quæ rursus gesta sunt libidine obscœniore cum filia: consimiliter & in altera fabula ennea nemus, & flores, quid sint? quid sumptus ignis ex ætæna, comprehensæq; istæ facès? quid peragratio cum his orbis? quid Attica regio? quid Eleusinius pagus? quid Baubonis tugurium

atq;

atq; hōspitiū rusticanum? quid cyceonis significet potio?  
 quid aspernatio potionis? quid nouatio, & reuelatio pu-  
 dendorum? quid spectaculi flagitiosa dulcedo, & ex re-  
 medijs talib. orbitatis obliuio cōparata? Quod si pro his  
 omnibus quod oporteat subijci rerum immutatione mon-  
 stratis, erit ut uobis assensum super tali asseueratione tri-  
 buamus: sin autem singula in singulis neq; potestis oppo-  
 nere, nec ad rerum uocare contextum: quid allegorijs ob-  
 scuratis honestis id, quod simpliciter scriptum est, & com-  
 munem ad intelligentiam publicatum? Nisi fortē dicetis  
 non toto in historie corpore allegorias has esse, ceterum  
 partes alias esse communiter scriptas, alias uero duplici-  
 ter, & ambifaria obtentione uelatas. Urbana est ista sub-  
 tilitas, & quibuslibet brutis patens. Nam quia cūcta, quę  
 scripta sunt, inexpeditissimum uobis est traducere, inuer-  
 tere, deriuare, eligitis quaedam uestrę conuenientia uolūtati,  
 & ex ipsis obtinere contenditis nothas atq; adulte-  
 ras lectiones interiori esse superpositas ueritati. Quod  
 tamen ut uobis ita sese habere (quemadmodū dicitis) an-  
 nuamus, qui scitis, aut unde cognoscitis, utra pars sit sen-  
 tentijs historie scripta simplicibus, utra uero sit dissonis  
 atque alienis significationibus tecta? Potest enim fieri, ut  
 quod uos existimatis sic esse, aliter se habeat: aut quod ali-  
 ter creditis, conceptionibus alijs contrarijsq; prolatum  
 sit. Vbi enim dicitur in unius materie corpore pars esse al-  
 legorice scripta, indubitabili altera sermone, rectoq; nec  
 inest in re signum, quo differentia iudicari ambiguum  
 possit simpliciterq; dictorū, tam potest quod simplex est,  
 ambiformiter dictū existimari, quā quod ambigue scri-

ptum est, reclusis esse obtensionibus credi. Quod quidem quo genere aut fiat, aut fieri posse credatur, intelligere confitemur minime posse. Inspiciamus enim quod dicitur hoc modo. In nemore inquit, Ennensi quondam flores Proserpina lectitabat. Integrum adhuc istud est, & recta pronuntiatione prolatum: nam & nemus & flores quid sint, quid Proserpina, quid uirago, cunctis indubitabiliter notum est. Emicuit Summanus è terris curru quadrijugo uetitatus: simplex & hoc aequè est: nam quadrigæ, currus, atque Summanus interpretationem desiderant nullam. Improuisus Proserpinam rapuit, & sub terras secum auxit: seminis (inquit) abstrusio raptione in Proserpina nuncupatur. quid accidit quæso, ut in aliud conuerteretur historia? semen Proserpina diceretur? ut quæ uirago iam dudum florum in lectionibus habebatur, postquam sublata & rapta est, significationem coeperit habere sementis? Iuppiter (inquit) in taurum uersus, concubitus matris suæ Cereris appetiuit: ut expositum supra est, nominibus his tellus & labens pluuia nuncupatur. Legem allegoricam uideo tenebrosis ambiguitatibus explicatam. Irata Ceres est, & exarsit, & arietis proles pro pœna atque ultione suscepit. Hoc iterum uideo communibus in proloquijs promptum: nam & ira, & testes, satisfactio, suis hic moribus, & conditionibus dicta sunt. Quid ergo hic accidit, ut ab Ioue qui pluuia, & ab Cerere, quæ appellata est terra, res transiret ad uerum Iouem, atque ad rerum simplicissimam dictionem? Aut igitur debent allegorico genere omnia esse scripta, & posita, demonstrandaque; uersa nobis: aut genere isto conscriptum est nihil: quoniam esse

esse quod creditur, quasi parte ex historia non uidetur. Allegorico genere scripta sunt hæc omnia. Minime istud uidetur certum. queritis qua ratione, qua causa? quia omne quod gestum est, & in alicuius operis euidencia constitutum est, conuersionem non potest in allegoriam duci: neque enim potest infectum esse, quod factum est: aut rei gestæ natura in alienam potest degenerare naturam. Nunquid bellum Iliacum in Socraticam uerti condemnatio- nem potest? aut pugna illa Cænensis proscriptio fieri crudelitasq; Syllana? Potest quidem proscriptio (quem admodum Tullius ludit) pugna dici, appellariq; Cænensis. Sed quæ gesta est audum pugna esse non potest, eademq; proscriptio, neque enim quod gestum est, potest aliud (ut dixi) quam id esse quod gestum est, aut in alienam migrare substantiam id, quod in ui propria, atq; in sui generis qualitate defixum est. Vnde igitur probamus historias has omnes rerum esse gestarum conscriptiones? Ex solennibus scilicet sacris atque initiorum mysterijs: uel quæ statis sũt temporibus, ac diebus, uel quæ in abdito tradunt gentes, moris proprii perpetuitate seruata. Neque enim credendum est sine suis originibus hæc esse frustra, atque inania fieri: nec habere coniunctas primis institutionibus causas. Pinus illa solenniter quæ in matris infertur sanctum deæ, nonne illius imago est arboris, sub qua sibi Atys uirum de mens genitalibus abstulit? & quam memorant diuam in solatium sui consecrauisse mæroris? Ithyphallorum illa sacinorumq; subrectio, quos ritibus annuis adorat & celebrat Græcia, nonne illius facinoris similitudinem refert, quo se à debito Liber liberauit? Eleusina illa myste-